Item apres aço Senyor fons assignat per lo dit Micer Bernat a donar testimonis precise et peremptorie dins tres dies lauores seguentis et si aquell dia nols hauiem donats que anantaria contra nos E nos responguem que allo no podiem fer per ço com los testimonis eren absents de la dita Ciutat et lo dit Micer Bernat parlant ab reuerencia deguda per fatigar et donar nos messions assigna que anassen reebre los dits testimonis los honrats en Guillem Olomar et Micer Bernat de Pinos et mana nos que dins los dits tres dies nos haguessem donat recapte per que poguessem anar reebre los dits testimonis et sino que daqui avant nols nos reebrien E lo dit temps de la assignacio lo nostre procurador pres nostres capitols ordenats sobre los quals deuen esser interrogats los nostres testimonis et presenta los al dit Micer Bernat des Pont present lo escriua Galceran Dertigues dient lo dit nostre procurador que era apparellat de donar los diners que anassen reebre los dits testimonis E lo dit Micer Bernat pres los dits capitols nostres en la sua ma et legí aquells et lets aquells per lo dit Micer Bernat per occasionar nos et dilatar nos que lo temps se escorregues pres los dits capitols et gitals al foch de la qual cosa Senyor qui de la presentacio dels dits capitols qui per que los crama al foch al nostre procurador ne feu leuar carta publica al dit Galceran Dertigues la qual carta publica Senyor tenim en forma pu-

blica offerents nos demostrar et fer tota hora que ha uos placia la qual cosa Senyor parlant ab humil reuerencia et honor parria que ho faes mils per uolentat que no per justicia.

Item Senyor quant la vostra Altea trames al Senyor Duch que ell uos enuias lo translat del proces et lo dit Senyor Duch volent obeir vostre manament et hauent bona uolentat en lo dit fet mana al dit Micer Bernat queus enuias lo translat del original de tot ço que fet si era entegrament E que no anantas en lo dit fet entro que uos Senyor o haguessets uist E lo dit Micer Bernat parlant ab aquella reuerencia et honor uostre per occasionar nos enua lo dit translat del dit proces et noy hauia ço qui per nos faya ni la confessio del Christia qui desencolpa tots los juheus la qual Senyor concorda ab la confessio de la interrogacio primera ni la relacio de Ponç escriua del dit proces com oy que lo dit Christia desencolpa tots los dits juheus les quals coses Senyor eren contengudes en lo dit proces original per que par Senyor que aço fo mes per uolentat que per justicia per encobrir et obsegar tot nostre dret.

E per amor daço Senyor a la uostra Altea humilment suppliquen los dits supplicants pus Senyor per moltes raons uehets que ells ni algun dells no tenen ni han neguna colpa en lo dit fet per moltes raons contengudes en lo dit proces axi com damunt hauem dit maiorment que lo dit Christia los desencolpa en lo començament de la interrogacio a ell feta E despuds en la confessio a la hora de la mort E tot aço qui si es fet parlant ab humil reuerencia et honor ses fet per lo dit Micer Bernat contra tota justicia et raho E contra uolentat et manament del dit Senyor Duch Per que placia a la uostra Merce Senyor que uos vullats escriura al dit Senyor Duch que ell per sentencia deffinitiuua sua dega donar et don per quitis et absolts los dits juheus encolpats et detenguts en son poder et lurs bens per que manifestament Senyor appar que ells no son colpables en res E en aço Senyor farets gran merce et justicia als dits juheus. Nostre Senyor vos tenga molts anys et molts dies en bona vida Amen.

Item Senyor tots los damunt dits enantaments constreutes et turments fetes al dit Christia et als dits juheus totes foren fetes per lo sobre dit Micer Bernat dez Pont et Micer Johan dez Pont frare seu so es auagades la .I. et auagades en dos ensembs per la qual rao Senyor no es dubte que a nos no sien stats fets los dits greuges axi per la .I. com per abdosos.»

No obstant les fondades sospites que tenia sobre l'incorrecció dels oficials y consellers del Primogènit, y malgrat d'aquesta dolorosa exposició de les arbitrarietats sofertes per els acusats y de la petició d'absolució definitiva, el Rey, qui necessitava estar bé ab son fill perque no fes obstrucció a l'expedició a Sardenya y Sicilia y treballés ab bona voluntat per aplegar subsidis y per vendre béns de la Corona, se decidí a satisfer en certa manera la seva vanitat o preocupació y a concedirli apparent llibertat per prosseguir aquell confós procés. La citada lletra de 15 de Febrer, li mana que torni a examinar tot lo actuat, que fixi atenció en el Memorial de greuges presentat per els jueus d'Osca, que 'l regoneguin y estudiuin també 'l Justicia y en Miquel de Capella y que dongui o admeti als acusats *justes y llegitives defenses* y siguin ben ateses; però al meteix temps li diu pomposament que li remet l'afer, *totes et qualsevol lletres o disposicions en contrari fetes, com nos aquelles ab la present revoquem*<sup>(1)</sup>.

(1) Lo Rey.—Molt car primogenit Vostra letra hauem reebuda quens ha aportada de part vostra lo feel escriua nostre et uostre Galceran Dörtigues lo qual nos hauets trames per los fets daqueys singulars juheus Doscha que tenits preses per lo fet de les hosties sagrades quis dien esser uenuedes als dits juheus Eentes ço que en aquella nos hauets fet saber et ço que lo dit Galceran nos ha dit de part vostra uos responem que nous deuets marauellar de la letra darrerament per Nos a uos sobre aquest fet tramesa con en ueritat no la trametiem per uos ne era intencio nostra mas per alcuns de uostre consell qui segons ques diu nos son hauts nis han be en aquests afers e menys uos deuets merauellar si alcu ha recors a nos de tort o de injusticia ques diga que los sia feta per nostres officials et que nos sobre aço uos escriuam Per que car Primogenit jassia que per part dels dits juheus sien aci deuant nos proposats molts et diuerses greuges los quals affermen quels son estats fets en lo proces contra ells actitat los quals uos trametem closes e segellats ab la present et encara diguen que en la relacio